




















台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

I

目 录

概 述..................................................................................................................................1

1 建设项目的特点.....................................................................................................1
[...]
HJ 1029-2019 1.5m3/百头·天 4745 71.18

现有项目经验数据 5.9 kg/（头·d） 4745 28.00
注：根据各规范的参考值计算，尿液量的理论范围为 13.86~71.18m3/d。根据现有项目的经验值

得出的尿液量为 28.00m3/d，在理论范围内，取值合理。

项目猪只排粪量为 4.745t/d（1731.93t/a），猪粪的含水率约 80%，则猪粪中的水量

约 1385m3/a，其中约 988m3/a 进入废水处理站中。则猪尿废水产生量为 30.701m3/d，

11206m3/a。

B、猪舍冲洗废水

本项目猪舍冲洗废水产生系数按 0.9计算，猪舍冲洗废水产生量 108m3/a，0.296m3/d。

C、养殖废水合计



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

120

合计，项目养殖废水产生量为 30.997m3/d，11314m3/a。

②除臭喷淋废水

项目一体化除臭系统水箱容积为 3*2m3，污水站除臭喷淋塔水箱容积为 1m3，除臭

系统循环水循环使用，每 2周更换一次，则废水产生量为 182m3/a，0.499 m3/d。

③生活污水产生排放情况

本项目员工 15人，均在场内食宿，参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021），员工生活用水量按 38m3/（人·a）计，生活用水量约

1.562m3/d（570m3/a），排水量按用水量的 90%计，项目生活污水产生量为 1.405m3/d

（513m3/a）。

④废水产生排放情况统计

通过上述分析，项目综合废水产生量为 32.901m3/d，12009m3/a。

本项目污染治理从源头控制，严格执行雨污分流，采用机械干清粪工艺，硬底化管

网收集。由于猪舍采用全封闭负压设计，猪粪尿均有专门的排污管，道路全部采用水泥

硬底化，故本项目不对场区初期雨水进行收集处理。雨水通过明渠直接外排。

项目废水产生排放情况如下表所示。

表 3.4-6 本项目废水产生排放情况一览表

项 目 日产生量（m3/d） 年产生量（m3/a） 排水去向
年排放量

（m3/a）

养殖

废水

猪尿液 30.701 11206

处理达标后用于

耕地和林地灌

溉，不外排

0

猪舍冲洗废水 0.296 108 0

除臭喷淋塔废水 0.499 182 0

生活污水 1.405 513 0

合计 32.901 12009 0
（3）水平衡图

本项目年用水量约为 75.547m3/d（27575m3/a），项目废水产生量为 32.901m3/d

（12009m3/a）；现有项目用水量为 34.183m3/d（12477m3/a），废水产生量为 15.050m3/d

（5493m3/a）；本项目建设完成后，全场用水量为 109.73m3/d（40051m3/a），废水产生

量为 47.951m3/d（17502m3/a）。水平衡图见图 3.4-1。

表 3.4-4a 本项目水平衡表（m3/d）

序号 名称
入方（m3/d） 循环水量

（m3/d）
出方（m3/d）

新鲜水用量 损耗量 废水产生量

1 猪饮用水 46.501 0 15.800 30.701

2 猪舍冲洗水 0.329 0 0.033 0.296



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

121

3 猪舍消毒用水 2.237 0 2.237 0

4 车辆冲洗用水 0.126 0 0.126 0

5 水帘循环用水 1.973 200 1.973 0

6 除臭喷淋装置用水 22.819 62 22.32 0.499

7 生活用水 1.562 0 0.157 1.405

本项目用水合计 75.547 262 42.646 32.901
注：①本项目猪舍冲洗水、猪舍消毒用水环节均为间断用水，每日用水量为年用水量平均到每

日核算得出。

表 3.4-4b 项目建设完成后全场水平衡表（m3/d）

序号 名称
入方（m3/d） 循环水量

（m3/d）
出方（m3/d）

新鲜水用量 损耗量 废水产生量

1 猪饮用水 67.501 0 24.200 43.301

2 猪舍冲洗水 1.304 0 0.13 1.174

3 猪舍消毒用水 5.66 0 5.66 0

4 车辆冲洗用水 0.225 0 0.225 0

5 水帘循用水 3.946 400 3.946 0

6 除臭喷淋装置用水 27.89 146 27.32 0.57
7 生活用水 3.228 0 0.322 2.906

全场用水合计 109.730 262 61.779 47.951
注：①猪舍冲洗水、猪舍消毒用水环节均为间断用水，每日用水量为年用水量平均到每日核算

得出。

图 3.4-1 本项目水平衡图 单位：m3/d



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

122

图 3.4-2 本项目建设完成后全场水平衡图 单位：m3/d

3.5 运营期污染源强分析

3.5.1 废水污染源强分析

本项目运营期消毒除臭用水经挥发损耗，无废水产生；夏季水帘降温用水循环使用，

无废水产生。因此，本项目废水主要为生产废水（猪尿液、猪舍冲洗废水）、生活污水。

根据“3.4 本项目水平衡”小节分析内容可知，本项目运营期产生的生产废水进入

场区污水处理站处理，产生量约32.901m3/d，12009m3/a。

养殖废水中主要污染物包括COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、总氮、粪大肠菌

群等。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），畜禽养殖场废水中

的污染物浓度因畜种、饲养管理水平、气候、季节等情况会有很大差异，不同统计资料

提供的数值不尽相同，缺少资料时可参考表A.1。

本项目场区废水源强结合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）及

同类型项目实测数据综合确定。本项目参考的同类型项目情况见表3.5-1，污染物产生浓

度对比见表3.5-2。

表 3.5-1 类比项目情况表



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

123

项目名称
项目所

在地
养殖规模

清粪

方式
废水处理工艺 数据来源

是否具

有可类

比性

类

比

项

目

连平东瑞农

牧发展有限

公司传统养

殖改高床养

殖节能减排

增效项目

广东省

河源市

连平县

三角镇

塘背村

年出栏量 15
万头生猪（包

括肉猪和猪

苗），年存栏

量 85030头，

年产有机肥料

1万吨

干清

粪

采用“预处理+黑膜厌氧池+
二级A/O+反应池+絮凝沉

淀池+清水池”工艺处理后

植物灌溉/排放

验收报告

中的实测

数据
类比项

目均为

生猪养

殖项目，

均采用

干清粪

工艺，其

废水污

染物产

生浓度

具有一

定的可

比性

康达尔集团

徐闻县生猪

养殖场项目

（东区）项

目

广东省

湛江市

徐闻县

前山镇

黄桐树

岭

年出栏商品生

猪 18万头，年

存栏量 9.31万
头

干清

粪

废水采取“格栅→集水池→

固液分离机→初沉池→调

节池→UASB→一级 A/O
池→二级 A/O 池→二沉

池→生化沉淀池→消毒池

→清水池”工艺进行处理后

用于农业生产灌溉

验收报告

中的实测

数据

台山市联辉

畜牧养殖有

限公司年出

栏生猪 5万
头改扩建项

目

广东省

江门市

台山市

赤溪镇

长沙小

马村

年出栏生猪 5
万头，常年存

栏生猪约

29755头

干清

粪

污水站采用“预处理+红泥

塑料厌氧发酵+二级AO+沉
淀+消毒”处理工艺，处理

后的废水用于湿地松林地

浇灌

环评报告

中的实测

数据（批复

文号：江环

审〔2022〕）

20号

表 3.5-2 本项目废水污染物产生浓度

数据来源 pH值 CODcr
（mg/L）

BOD5

（mg/L）SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）TP（mg/L）TN（mg/L）粪大肠菌群

（MPN/L）

类比

项目

康达尔集团

徐闻县生猪

养殖场项目

（东区）项目

8.4-8.8 4225 1840 1795 352 96 / /

台山市联辉

畜牧养殖有

限公司年出

栏生猪 5万头

改扩建项目

6.3~6.5 7690 3413 5560 676 95 1310 240000

《畜禽养殖业污

染治理工程技术

规范》

（HJ497-2009）

6.3-7.5 2640 / / 261 43.5 370 /

现有项目监测值 8.2 8300 1800 1700 285 / / 170
最大值 6.3-9.4 8300 3413 5560 676 96 1310 240000

本项目废水产生

浓度取上述浓度

中的最大值

6.3-9.4 8300 3413 5560 676 96 1310 240000

本项目场区废水依托现有污水站处理，采用“厌氧发酵+两级A/O+混凝沉淀+消毒”

工艺，废水经处理后COD、BOD5、SS、NH3-N和总磷等污染物浓度达到《畜禽养殖业



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

124

污染物排放标准》（DB44/613-2024）表1一类区域排放限值、《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）水田标准的较严者后回用于耕地和林地灌溉。

表 3.5-3本项目废水产排放情况一览表

类型 项目 废水 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 备注

产生

情况

综合

废水
12009
m3/a

COD 8300 99.675

采取“厌氧发酵+
两级 A/O+混凝

沉淀+消毒”工艺

进行处理

BOD5 3413 40.987

SS 5560 66.770

NH3-N 676 8.118

TP 96 1.153

TN 1310 15.732

粪大肠菌群
240000

（MPN/L） 2882.160

出水

情况

综合

废水
12009
m3/a

COD 87.78 1.054

处理达标后用于

耕地和林地灌

溉，不外排

BOD5 24.67 0.296

SS 30.78 0.370

NH3-N 20.55 0.247

TP 2.61 0.031

TN 32.69 0.393

粪大肠菌群 278 3.339

3.5.2 废气污染源分析

3.5.2.1 猪舍恶臭

养猪场臭气污染属于复合型污染，污染物成分十分复杂，而且臭气污染物对居民的

影响程度更多的是人的一种主观感受，养猪场恶臭污染物中主要成分为 H2S、NH3，猪

舍 NH3和 H2S的排放强度受到许多因素的影响，包括生产工艺、气温、湿度、猪群种类、

室内排风情况以及粪便的堆积时间等。

根据对同类企业调查，经对小猪仔和大猪的 H2S、NH3产生量统计，H2S、NH3产

污系数见表 4.6-2（孙艳青，张潞，李万庆.养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究〔C〕

/中国环境科学学会学术年会 2010）。

表 3.5-3 猪舍内恶臭气体产生源强

序号 猪舍 NH3（g/头·d） H2S（g/头·d）

1 母猪 5.3 0.8

2 公猪 5.3 0.5

3 哺乳仔猪 0.7（0.6~0.8） 0.2

4 保育猪 0.95 0.25

5 中猪（育肥猪） 2.0 0.3

6 大猪 5.65 0.5



台山科润三合环安场年出栏 1万头商品猪扩改建项目环境影响报告书

125

本项目为标准化规模养殖场，采用干清粪生产，同时优化饲料（选用低氮矿物质饲

料配方，并在饲料中添加 EM菌剂等有益微生物添加剂）。

（1）干清粪

根据《集约化猪场 NH3的排放系数研究》（代小蓉，浙江大学硕士学位论文，2010

年），《集约化猪场的恶臭排放与扩散研究》（魏波，浙江大学硕士学位论文，2011年）

等研究成果表明：及时清粪可以减少 NH3、H2S60%以上的排放量。根据 Theovan Kem Pen

（Theovan Kem Pen. Towards zero wastes wine Produetion〔J〕.London Swine Conferenee

Building Bloeks for the Future.2004:73-84）：猪舍 4%的坡度使尿液排出舍外，每天清理粪

便一次，可以减少 65%~80%的 NH3排放量。

本项目猪舍采用干清粪工艺、猪舍猪粪每日清理 2次，大大降低了臭味，保守估计

可去除猪舍恶臭 60%以上。

（2）优化饲料

本项目选用低氮矿物质饲料配方，并在饲料中添加 EM菌剂等有益微生物添加剂，

根据《EM制剂在农业清洁生产上的应用》（2014年，福建省农业科学院）中的相关研

究报告：畜禽舍投放 EM 和饲喂含 EM 饲料试验，投放 EM 前舍内氨浓度平均达到

58.8mg/m3，投放 EM 后，降到 16.1mg/m3，降解率达到 72.62%；投放 EM 前舍内硫化

氢浓度平均达到 20.8mg/m3，投放 EM后，降到 3.9mg/m3，降解率达到 81.25%。本次评

价从保守估计 EM制剂削减 70%恶臭产生。

在采取上述措施后，可以从源头削减猪舍恶臭 85%以上的产生量。经过削减后，猪

舍恶臭产污系数如下表所示：

表 3.5-4 猪舍内恶臭气体产生源强（干清粪+优化饲料）

序号 猪舍 NH3（g/头·d） H2S（g/头·d）

1 母猪 0.795 0.12
2 公猪 0.795 0.075
3 哺乳仔猪 0.105 0.03
4 保育猪 0.1425 0.0375
5 中猪（育肥猪） 0.3 0.045
6 大猪 0.8475 0.075
根据上表中 NH3及 H2S的排放强度，结合本项目猪群结构、规模及平面布置情况，

可计算得出猪舍 NH3及 H2S的产生量，见表 3.5-5。

表 3.5-5 养殖场猪舍恶臭产生情况一览表

猪舍名称 猪群种类 存栏量 产污系数（g/头·d） 产生量（kg/h） 产生量（t/a）